

**Protokół**  
**z posiedzenia Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej**  
**w dniu 18 maja 2021 r. <sup>1</sup>**

**PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA:**

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Meandry rzeki Odry”.
3. Sprawy różne.

**Ad. 1.**

*Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.*

**Przewodniczący Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej, pan Józef Kubica,** otworzył posiedzenie Komisji i przywitał zebranych. Porządek posiedzenia przyjęto jednogłośnie.

**Ad. 2.**

*Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Meandry rzeki Odry”.*

**Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska, pani Jolanta Prażuch,** powiedziała, że Obszar Chronionego Krajobrazu „Meandry rzeki Odry” został utworzony w 2004 roku przez wojewodę (kompetencje posiadał wojewoda oraz rady gmin). Obszary chronionego krajobrazu są tworzone na terenach o szczególnych walorach krajobrazowych i spełniających funkcje rekreacyjne czy turystyczne. Meandry Odry to piękny naturalny odcinek, można na tym obszarze obserwować dynamiczne procesy zachodzące w rzece i z tych właśnie względów został on w 2004 roku objęty ochroną. W wyniku zmian organizacyjnych w zakresie ochrony przyrody część kompetencji przeszła z gmin i od wojewody na rzecz samorządu województwa – dotyczy to m.in. obszarów chronionego krajobrazu. Akty prawne ustanawiające do 2009 roku obszary chronionego krajobrazu zachowały swoją moc, ale konieczne jest podjęcie nowych

---

<sup>1</sup> *posiedzenie w trybie zdalnym na podstawie art. 15zxx ust. 3 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw*

uchwał przez Sejmik Województwa. Kontynuujemy prace związane z porządkowaniem stanu formalno-prawnego m.in. obszarów chronionego krajobrazu. Została przygotowana nowa uchwała; dzięki pracy pracowników Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego Śląska zostały zweryfikowane granice, korekty wynikają z konieczności zapewnienia czytelności granic. Została zweryfikowana powierzchnia zgodnie z obowiązującymi standardami. Proponujemy wprowadzenie zakazów przewidzianych w ustawie o ochronie przyrody. Ustanowienie obszaru chronionego krajobrazu nie powoduje ograniczenia obecnego sposobu gospodarowania na danym terenie. Chodzi o utrzymanie ochrony obecnego sposobu użytkowania terenu. Uchwała przeszła procedurę uzgodnień z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska i z gminą Krzyżanowice, na terenie której położony jest ten obszar (gmina nie zajęła w wyznaczonym terminie stanowiska, czyli wyraziła milczącą zgodę). W czasie konsultacji nikt nie wniósł uwag do projektu uchwały.

**Członek Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej, pan Henryk Siedlaczek,** powiedział, że dzięki staraniom gminy Krzyżanowice i powiatu raciborskiego ten obszar został wzbogacony o infrastrukturę – ścieżkę dydaktyczną i turystyczną, wieżę widokową. Wspomniał o stowarzyszeniu Morawskie Wrota i o innych gminach, które włączają się w taką działalność (budowa przystani kajakowych, coroczne wydarzenia turystyczne, przyrodnicze i ekologiczne). Dobrze, że meandry znalazły się pod profesjonalnym nadzorem województwa. Tamten teren jest bardzo specyficzny, bo tam, gdzie kończą się meandry, są obiekty małej retencji sprzed I wojny światowej – obszary warte wspomnienia.

**Dyrektor Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego, pani Hanna Pompa-Obońska,** zapytała o opiniowanie projektu przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków oraz o określenie „gmina Krzyżanowice w województwie śląskim” (czy trzeba dodawać województwo).

**Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska, pani Jolanta Prażuch,** odpowiedziała że na tym obszarze nie ma zabudowy (są skarpy, lasy i grunty rolne, obszar Natura 2000) i nie ma takiego obowiązku. Akt prawny był opiniowany przez Departament Obsługi Prawnej; uchwały są także przekazywane do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, który może łatwiej potem orientować się w przedmiocie uchwały. Ewentualne wątpliwości może rozwiązać Departament Obsługi Prawnej.

Czeka nas weryfikacja pozostałych obszarów chronionego krajobrazu i tej formy w kolejnych projektach będziemy się trzymać.

**Przewodniczący Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej, pan Józef Kubica,**  
wobec braku dalszych pytań poddał pod głosowanie omawiany projekt uchwały:

*Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Obszaru  
Chronionego Krajobrazu „Meandry rzeki Odry”.*

(ZA – 5, PRZECIW – 0, WSTRZYMAŁ SIĘ – 0).

**Ad. 3.**

*Sprawy różne.*

**Przewodniczący Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej, pan Józef Kubica,**  
wskutek wyczerpania porządku obrad zamknął posiedzenie Komisji Środowiska  
i Gospodarki Wodnej.

**Józef Kubica**

Przewodniczący  
Komisji Środowiska i Gospodarki Wodnej

Protokół sporządziła  
*Ewa Blondzik*